Barrio El Centrq
\ Cindad de El Paisnal

Barrio El Centro

e

e ﬁ% ALCALDIA DE : .

: " Ll " Ciudad de El Paisnal
. ELPAISNAL . Tel: 2347-1700

ACTA NUMERO TREINTA Y TRES: En el Salon de Sesiones de la Alcaldia Municipal del
Paisnal, a las trece horas del dia veintitrés de noviembre del afio dos mil veintiuno; reunidos en
Sesién Ordinaria, convocada y presidida por la Alcaldesa Municipal Reyna Elizabeth Chavez de
Maldonado, la asistencia de la Sindico Municipal Enna Elizabeth Ayala de Posada, y' los
Regidores y Regidoras, propietarios: Licda. Yohana Patricia Avilés Arteaga, Primera Regidora
Propietaria, Elmer Omar Mixco Mancia, Segundo Regidor Propictario, Héctor Yovany Navarrete
Amaya Tercer Regidor Propietario, Jaime Pascual Leiva Alas, Sexto Regidor Propietario,
Ernesto Antonio Sanchez Rodriguez, Primer Regidor Suplente, José Samuel Landaverde Franco,
Segundo Regidor Suplente, Lic. Kevin Eduardo Lopez Perdomo, Tercer Regidor Suplente,

Licda. Cruz Teresa Espinoza Elizondo, 'Cuarto Regidor Suplente. Asistiendo asimismo el
. Comprobado

Secretario Municipal de Actuaciones,
el quérum, el que preside dio por iniciada la reunién. El Concejo Municipal en el uso de las

facultades legales que le confiere la_ley y-al deliberar sobre los puntos sometidos a su
consideracion emiti6 los siguientes AGuerdos: ‘

N G
ACUERDO NUMERO UNO:=El Concejo Municipal, En el-uso_de las facultades que le
confieren los articulos 34 y 35 del’Codigo Municipal ACUERDA: [1] Paguese la tercera cuota

de la deuda que el gobierno’ saliemte dejo, por las lineas telefonicas a. COMPANIA DE
TELECOMUNICACIONES DE EL SALVADOR, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE, por el monto de TRES MIL CIENTO TREINTA Y OCHO DOLARES PUNTO
NOVENTA Y N E.CENTAVOS {$3.138.99].menos el 1% de retencion, se le aplicara a las

facturas que sobre. de [$100.Q0];“1m0ue las-demds cuotas faltantes se ajustaran a la
“en la cuenta, [III] se giran instrucciones a la Tesorera

capacidad economo que se ten
%’: cuenta fondo comin el monto de TRES MIL CIENTO
S PUNTO NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS [$3,138.99]

Municipal para que ecrogue

TREINTA Y OCH

menos el 1% de mm aplicara a las facturas que no sobre pasen de [$100.00], [IV] gire

el cheque respectivo a“mombre dc COMPANIA DE TELECOMUNICACIONES DE EL
%DE CAPITAT" VARIABLE. CERTIFIQUESE Y

SALVADOR, SOCIEDA

v’

-

'COMUNIQUESE. Para efectos "SR g
L i . e I‘y‘;{i},.ﬁ"
ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal considerando {I} Que considerando que le

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS [CRN] brinda a la Municipalidad los 'servicios de
consulta catastral, por tal razén es necesario realizar el pago correspondiente a los meses de
‘octubre y noviembre de 2021, por el monto de {$162.35] menos el 1% de retencién; por cada
‘mes, haciendo el monto total de TRESCIENTOS VEINTICUATRO DOLARES PUNTO
SETENTA CENTAVOS [$324.70] MENOS EL 1% DE RETENCION. En el uso de las
facultades que le confieren los articulos 34 y 35 del Codigo Municipal ACUERDA: Pagar el
‘monto de TRESCIENTOS VEINTICUATRO DOLARES PUNTO SETENTA CENTAVOS
70] menos el 1% de retencién a TESORERIA DEL CENTRO NACIONAL DE
cepto de consulta catastral correspondiente al mes octubre y noviembre del

s a la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo comin
(OS VEINTICUATRO DOLARES PUNTO SETENTA CENTAVOS




N

: \

& o

:.  ALCALDIA DE

; % EL PAISNAL Ciudad de El Paisnal
: 0] menos el 1% de retencion y gire el cheque a nombre de TESO TX‘D?QI‘}%&ZI%O

% 1% JONAL DE REGISTRO CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

Barrio El Centro

A'CUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal considerando: que se recibié factura
ntimero 00250 de la Carniceria ALMITA segin detalle: 40 Lbs de choquezuela [filetes 3x1]
[$3.50] total _[$140.00], 10 Lbs. de pechuga deshuesada [6 onz] [$3.70] total [$37.00], 44.2 Lbs
de lomo rolhgo importado [$5.50] total [$243.10], 15 Lbs. De chorizo longaniza [$2.25] total
[$33.75], haciendo el monto total de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES
PUNTO OCHENTA Y TRES CENTAVOS [$453.85] menos el 1% de retencion. En el uso de
las facultades que le confieren los articulos 34 y 35 del Cédigo Municipal ACUERDA:

I1:\Idj1'1dicar la compra de Carne que se requieren para el restaurante de Centro Turistico la
Czlirc:jlglljda aé por el monto de CUATROCIENTOS
ENTA Y TRES DOLARES P OCHENTA Y TRES CENTAVOS [$453.85]

menos el 1% de retfanci(')n, se giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la

cuenta fondo comun el monto de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES .
PUNTO ‘:)CHIZNTA Y TRES CENTAVOS [$453.85] mienos el 1% de retencion y gire el cheque
a nombre de - D T @ CERTIFIQUESE Y
COMUNIQUESE. Para efectos de ley. ~

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Munigipal considerando: [1] Que se recibi6 la
factura niimero 00359 de la empresa MANEJO INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS S.EM.
DE C.V. por el monto total ‘de UN MIL NOVECIENTOS SETENTA DOLARES PUNTO
OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1,970.81] menos ¢l 1% de retencion, de fecha 01 al 15 de
noviembre de 2021, en concepto de tratamiento y disposicion final de desechos solidos comunes.
En el uso de las facultades que le confieren loswarticulos 34 y 35 del Codigo Municipal
ACUERDA: Pagar la factura nirmero 00359 de la empresa MANEJO INTEGRAL DE
DESECHOS SOLIDOS S.E.M:DE C.V. por el monto total~de UN MIL NOVECIENTOS
SETENTA DOLARES PUNTO OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1,970.81] menos el 1% de
retencion, de fecha 01-al135 de:noviembre de 2021, en concepto de tratamiento y disposicion
final de desechos sdlidos comuncs, sc giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que
erogue de la cuenta FODES'LBRE DISPONIBILIDAD SEGUN DECRETO #8 con niimero de '
cuenta 559-001300-7 el monto de YN MID NOVECIENTOS SETENTA DOLARES PUNTO
OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1,970:84] menos &M% de retencion y gire el cheque a
nombre MANEJO INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS S.EM./DE C.V. CERTIFIQUESE

Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal ha recibido cotizaciones con relacion a
empresas que s¢ dedican a la decoracion navidefia segin detalle: (I} Primera cotizacion de la

ECOLED S.A DE S.V. describiendo sus servicios de la siguiente manera: 222 adorno
de figuras iluminado para poste [$80.00] total [$1,760.00], 1 Arbol navidefio de 5 metros
adomado iluminado [$600.00], 1 adorno tipo regalo de 2.5 MTS alto x 2 MTS de ancho
[$500.00], 50 guias de luces de distintas variedad [$10.00] total [$500.00], 35 fotoceldas junto
con su base [$10.00] total [$350.00], 200 metros de cable eléctrico vulcan TSI 3x12 [$2.20]
total [$440.00}, 35 tomacorrientes hembra [$1.50] total [$52.50], 10 cintas aislantes [$15.00], 1a

‘mano de obra [$782.50] menos el 1% de retencion. [I1] se da cotizacion de Productor y artista

n N icaldia de I Paisnal
TIERRA DE HEROES Y MARTIRES

BsS




o 1§Lnr,,"; *.
€,

a5 para decoracién de poste ,12 @rboles de navidad para decoracién d'gep}(:)s%gg%i}l%?aode
= Feyes magos con luz, silueta'de San José, Virgen maria, nifio Jests y estrella de Belén
iluminada > un trineo de Santa Claus con reno decorado con luz, 7 arboles de navidad decorado
Para parque, 600 cajas de luces, 6 Bolas de navidad decoradas , cableado eléctrico e instalacién
en el parque, con cascada Yy todo tipo de luces temporada navideiia, decoracion de fecha de a
alcaldia, aros decorados navidefios con peluches, por el monto total de CINCO MIL DOLARES
[$5,000.00]. En el uso de las facultades que le confieren los articulos 34 y 35 de] Codigo
Municipal ACUERDA: [1] Adjudicar la decoracién navidefia en la municipalidad a la empresa
ECOLED s.A DE S.V. por el monto de CINCO MIL DOLARES [$5,000.00] menos el 1% de
retencion, NOTA: este pleno decide adjudicar a la empresa ECOLED S.A DE S.V. ya que las

especificaciones del servicio que brinda supera a la otra empresa en el sentido de que son mas

“Alcaldesa Municipal” [IHI] se giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue dé la
cuenta fondo comin el monto deyCINCO-MILDOI ARES [$5,000.00] menos el 1% de retencion
Y- gire el'cheque a nombre de ECOLED S.A DE'S.V. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE.
Para efectos de ley. Nl e

CUERDO NUMERO SEIS: Ejf ‘Concejo Municipal ha recibido de [ )
h-la oferta ‘de, Servicios: de actualizacion, déi operaciones Presupuestarias,
Financieras y Contables en el Sistéma de Administracion Financiera municipal [SAFIM], segiin
detalle. MODULO DE PRESUPUESTO: elaboracion de ' Solicitudes Presupuestarias,
Modificaciones a upuesto debidamente autorizadas, C lasificacion de gastos con respectivos
especificos presumrios, MODULO DE TESORERIA: Apertura 'y ciérre de cajas,
Elaboracién de Recibos de ingresos, Seglin registros de caja;. Elaboracién de justificacién de
Pago, elaboracion de dpcnmegm entrega y/o anulacién de cheques [Procesos del sistemas],
apertura; de;  cuentas - financieras nuevas  [Procesos del  sistema], MODULO DE
CONTABILIDAD: Regilifoy.Aprobacién de interface contables, Registros y aprobacion de

\ 4

comprobantes contables;wPre-cierre digitacion de estados de cuentas,
conciliaciones Bancarias 20215 por el monto de DOS MIL
QUINIENTOS DOLARE _descuentos de ley. En el uso de las
facultades que le confie wdel-Codigo Municipal ACUERDA.: ]
Contratar a

de Maldonado para que firme el respectivo contrato, [IV] se giran instrucciones a a Tesorera
Municipal para que erogue de Ia cuenta fondo comin el monto de DOS MIL QUINIENTOS
'DOLARES [$2,500.00) y: gire el cheque a nombre de

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

8b sbsbesmab sr1eqg o

- ACUERDO N SIE'I'E: El Concejo Municipal considerando: [I} Que se contrataron los
“servicios de : -"“ para que brinde los servicios de

: 33 I 1 Barrio El Centro
i% - ALCALDIA DE : .
) : .-"ﬁ EL E)AISNAL Ciudad de EI Paisna]



Barrio El Centro

: S "",,; o / ¢
¢, ALCALDIA DE Ciudad de El Paisnal
¥ EIL PAISNAL Tel: 2347-1700

stracién Financiera municipal [SAFIM], [II] Que es necesario hacer modificacion y
““Yeformas necesarias al presupuestos 202, razén por la cual el pleno tiene que tomar un acuerdo
abierto para que el personal encargado de la contabilidad realice las modiﬁcac:ones')’l reformas al
presupuesto 2021 y luego se hagan llegar a secretaria Municipal para la incorporacion a las actas
de acuerdos municipales. En el uso de las facultades que le confieren los articulos 34y 35 del
Cédigo Municipal ACUERDA: Autorizar a h
“encargado de Presupuesto” para que realice las modificaciones y reformas al
presupuesto 2021 que sean necesarias y luego. que sean presentadas a secretaria para que se
incorporen a las actas de acuerdos municipales en'los correspondientes meses. CERTIFIQUESE

Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en el uso de las facultades que le
confieren los articulos 34 y 35'del Cédigo Municipal ACUERDA: se nombra a Enn? Elizabeth
Ayala de Posada como Administradora y como Supervisor, ambos
del proyecto de nombre: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ALUMBRADO
PUBLICO, POR MEDIO DE LA SUSTITUCION DE LAS LUMINARIAS EXISTENTES
POR LUMINARIAS DE TECNOLOGIA LED-EN EL MUNICIPIO DE LE PAISNAL
DEPARTAMENTO DE SANSSALVADOR. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para
efectos de ley. T \ @3 o AR

ACUERDO NUMERO NUEVE:/El Concejo Mufiiéipal considerando: [I] Que se ha recibido
resolucion del Juzgado Primefo de lo laboral, San Salvador a las nueve horas del dia once de
septiembre de dos mil veintiuiio RESUELVE: “en" el numeral [4] se Ordena al Concejo
Municipal de lePaisnal, que realice las gestiones ‘pertinentes para que mientras dure la
tramitacion del presente proceso ¥y, .sé mantengan=las>condiciones: de verosimilitud antes
expuestas, de cumplimiento a la medida cautelar dictada en-¢€l.presente proceso-y restituya a la
sefiora en el cargo-de mesera del Centro Turistico
Municipal la Hacienda y se le deberd permitir continuar desempefiando las funciones que le han
sido conferidas o en caso/que se hubiere contratado o reubicado a otra persona para sustituirla,
debera colocarla en un puesto de igual categoria, [5] Requiérase al Concejo Antes Referido a fin
que informe a esta sede judic'ul"ddh'@;dc los cinco diashébiles posteriores a la notificacion del
presente auto si efectud la restriceién de ta trabajadora demandante ordenada en el parrafo que
antecede. En el uso de las facultades quéleconfierenslos‘articulos 34 y 35 del Codigo Municipal
y en cumplimiento a lo Ordenado el la resolucion ACUERDA: [I} Reinstalese a

mo mesera o un puesto de igual categoria, [II] Inférmese a la
Jefa de Recursos Humano del reinstalé de h--- asi
mismo agréguese a la Planilla de pago de empleados municipales y tomesele la huella digital,
[Ill] Inférmese al Juzgado correspondiente del cumplimiento de la medida cautelar.
CEERTTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

'ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal considerando: [I] Que se ha recibido
resolucion del Juzgado Tercero de lo laboral, San Salvador a las nueve horas y nueve minutos
del dia cinco de octubre de dos mil veintiuno RESUELVE: Ordénese a la parte demandada, de

‘manera inmediata la reincorporacion a sus labores de la trabajadora “

-Deras, en el mismo cargo o en ot‘ro ‘de igual categoria y clase; reinstalé que debera llevarse
- 3 W Alcaldia de El Paisnal % =
[ERRA DE HEROES Y MARTIRES X

')



Barrio El Centro
Ciudad de EI Paisna]

tendré ‘cardcter temporal y'p 'gg!': o Zﬁclzyaoen

- En el uso de las

i ici N cumplimiento a lo
cion ACUERDA : {I] Reinstalese a en
el mismo cargo o en otro de igual categoria y clase, [II] Inférmese a |a J e!a !e Eecursos !umano
del reinstals de*
ipales y tomesele

+ asi mismo agréguese a la Planilla de pago de
empleados munic

huella digjtal, [IIT] Inférmese al Juzgado correspondiente
del cumplimiento de Ia medida cautelar. CEERTTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos
de Jey.

ACUERDO NUMERO ONCE: EJ Concejo Municipal considerando: 1] Que se ha recibido
resolucion de| Juzgado Primero de |

0 laboral, Sap Salvador a las niieve horas y quince minutos
del dia once de septiembre de do.
)

s mil veintiuno RESUELVE: [4] se Ordena al Concejo
Unicipal de] Paisnal, que realice Jas g

estiones pertinentes para que mientras dure |a tramitacion
el presente Proceso y se mantengan |as condiciones de verosimilitud - antes expuestas, de
mplimiento a la medida cautelar dictada en ej presente proceso,y restituya a la sefiora
B enel Cargo de Auxiliar de Proyectos y se le deberd permitir
continuar desempefiando las fingiofies gue se han sido: conferidas o en caso que se hubiera
Contratado o reubicado a otra“persona para-sustituirla; deberd_colocarla en un puesto igual de
categoria. [5] informese a esta sede judicial. dentro de Jos cinco dias habiles Ia notificacién del
presente auto si efectud |a restitucién dela.hnbajadom demandante. En e] uso de las facultades
que le confieren los articulos 34 y-35 de| Cédigo Municipal Y en cumplimiento a lo Ordenado en
la resolucion ACUERDA: [1) Reinstilese g a » en el Cargo

de Auxiliar de Proyectos o en un diferente puesto. Lde categoria, [IT} Informese a la Jefa de

,asi mismo agréguese a
pales y tomesele-la hue a digital, [I11) Inférmese al

nto de la medida Cautear. CEERTTIFIQUESE ) 4

la Planilla de Pago. de empleados_ mun;c;
Juzgado ‘correspondiente del (Cumplimie
COMUNIQUESE. Péf!'\l efectos de ley.

ar1e OO i

ACUERDO Nl'IMERO‘DGeE; Bl Concejo Municipal considerando: M Que se ha recibido
i ) resolucion del Juzgado Tercero de.Jo hbo_ral.§an Salvador a las quince horas y tres minutos de]
dia dieciséis de noviembre de dos mil }?cinﬁuno RESUELVE: Ordénese a |a parte de demandada

empleada demandante
tegoria o clase, ¢| reinstalo debers

~ al  Juzgado comrespondiente  de] cumplimiento  de i
&4 3Q GA‘I;“'H PHY




o

.
R

% ALGALDIA DE
ﬁ * EL PAISNAL

. apor el monto [$90.00] menos renta, [III}
+ ~18110:00] menos renta, [I
menos renta, |

Barrio El Centro
Ciudad de El Paisnal

7-1700
por el monto de

por el monto de [$50.00]
, por el monto'de [$70.00] menos renta, [VI
or el monto de [$30.00] menos renta, [viIj
por el monto de [$100.00] menos renta, total [$560.00] menos repta el personal ha
trabajado de apoyo para la lectura de medidores de agua, reparaciones de sistemas, de agua y
lavado de tanque de agua potable el Paisnal San Salvador, [B] Planilla por cubrir permiso de

empleado: [1] (D €D D or el monto de TRESCIENTOS DOLARES
[$300.00] menos renta, el sefior cubrié vacaciones del empleado Javier
Ernesto Gallardo, haciendo el monto total de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00]
menos renta. En el uso de las facultades que le confieren los articulos 34 y 35 del Codigo
Municipal ACUERDA: [I] Pagar las dos planillas presentadas por la Jefa de Recursos Humanos
por el monto total de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00] menos re:nta, 11} 'se
giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo comun el monto
de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00] menos renta y gire los cheques

correspondientes, este pago se aplicara segun la.capacidad econdmica que se tenga en la cuenta.
CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE: Para efectos-de ley= *

£ 4
AL )

ACUERD NUMERO CAFORECE: El Concejo Municipal considerando: que en el Paisnal
existen comunidades que ain nescuentan con servicio'de agua potable, razon por la cual la
municipalidad estd tocando puértas con fundaciones; en estécaso se ha entablado acuerdos de
cooperacion entre la municipalidad y la fundacion CORDES, para beneficiar a la comunidad San
Francisco Dos Cerros del municipio d¢l Paisnal. En eluso de las facultades que le confieren los
articulos 34 y 35 del Cédigo Municipal: ACUERDA: (1} mediante la Cooperacion de la Alcaldia
Municipal y la fundacion CORDES, se establece-la implementacion de agua potable de la
comunidad San Frangisco Dos Cefros, [IT] la Municipalidad se compromete a realizar la
perforacién del pozo, & instalaCién de energia eléctrica para ¢l sistema de Bombeo de' agua
potable, [I11] la fundacién CORDES se compromete a realizar las acometidas domiciliares de
manera completa con ‘micro medidores y todos los accesorios mas el tanque de 100 metros
clibicos para captacion Yudistribucion de agua. CERTIFIQUESE Y 'COMUNIQUESE. Para
efectos de ley. g o~ ol

e el
ACUERDO NUMERO QlIIN(‘F'*«ElLQomqo_ ;Mmﬁc?pal considerando: que se recibid
cotizacién de la empresa COMPANIA GENERAL DE EQUIPOS.S.A-DE C.V. con relacién a
los siguientes repuestos: 5 adapter [$59.34] total [$296.70], 1 EDGE [$123.95], haciendo el
monto total de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES PUNTO SESENTA Y CINCO
CENTAVOS [$420.65) menos el 1% de retencion, dichos repuestos se requiere para la retro
excavadora. En el uso de las facultades que le confieren los articulos 34y 35 del Cédigo
Municipal ACUERDA: Adjudicar la compra de repuestos a COMPANIA GENERAL DE
EQUIPOS S.A DE C.V. por el monto de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES PUNTO

SESENTA Y CINCO CENTAVOS [$420.65] menos el 1% de retencion, se giran instrucciones a
la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta MANTENIMIENTO Y
EQUIPAMIENTO DE LOS VEHICULOS Y MAQUINARIA PROPIEDAD DE LA
MUNICIPALIDAD, MUNICIPIO DEL PAISNAL, DEPARTAMENTO DE SAN
SALVADOR, por el monto de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES PUNTO SESENTA

-y v

Alcaldia de El Paisnal 4%




. Q & Barrio El Centro
o A;»"’ALDfﬁ DE Ciudad de El Paisnal
Y Coy G"ENI;IQA{SDE EQUIPOS S.A DE C.V. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUERE.
% L i efectos de ley.

NUM CISEIS: El Concejo Municipal considerando: [I] (_)ue_ seguin
zg[U]]IE:I;Rll))gNUMElEg%;)g del ACTA NUMERJO TREINTA Y DOS, se habia Adjudicado lx;
compra de repuestos para los diferentes vehiculos, por el monto totfil de [$1,4'78.80] lmenosl ;:
1% de retencion, pero considerando que no se emitié‘ el cheque a tiempo, razén por la :.tua a;
Cotizacién que se tenia vencié, es por eso que se solicitaron nuevas cotizaciones para rez;] 1za.1;) le
proceso otra vez con nuevos precios , segun detalle: 1 Hoseflexible [$62. 57], 1 Hosel e;n de
[$62. 57], total [$140.16] menos el 1% de retencién, 1 turbocharger [$1,186.79] :nenos el l o de
retencién, 1 CYL; CLUTCH RELEASE por el monto de [$199.85] menos el 1% de retencion;
haciendo- el monto total de UN MIL QUINIENTOS VEINTISEIS DOLARES PUNTO
OCHENTA CENTAVOS [$1,526.80] menos el 1% de retencién. En el uso de las facultades que
le confieren los articulos 34 y 35 del Cédigo Municipal ACUERDA: [I] Dejar sin efecto el

ACUERDO NUMERO ONCE del ACTA NUMERO TREINTA Y DOS, donde se habia
adjudica la.compra de repuestos, [II] Adjudicar la compra de repuestos para el MAZDA a
GENERAL DE VEHICULOS 'S.A-DE C.V:.por el ‘monté de UN MIL QUINIENTOS
VEINTISEIS DOLARES PUNEOYOCHENTA CENTAVOS {$1,526.80] menos el 1% de

retencion, se giran instrucciones. a 'la Tesorera Municipal para..que erogue de la cuenta

PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD, - MUNICIPIO DEL PAISNAL,
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR, ‘por el monto de UN MIL QUINIENTOS
VEINTISEIS DOLARES PUNTO OCHENTA CENTAVOS [$1,526.80] menos el 1% de
fetencion. y girey el, cheque a(nombre” de' GENERAL DE VEHICULOS S.A DE C.V.
CERTIFIQUESE ‘( MUNIQUES/E/Pam,efectosde ley>.

ACUERDO NUM Ql)lEngETE: El Concejo Municipal.‘En el Uso ¢ las facultades que le
confieren los articulo 35 del Cédigo Municipal ACUERDA: Pagase el transporte que se le
de los meses Septiembre y Octubre de 2021 por los

debe al sefior

servicios de Transporte de: desde San Francisco dos cerros hacia el lugar de estudio por
el precio unitario por mes de TOS DOLARES"[$200.00] menos descuentos de ley,
haciendo el monto total de CU ( DOFARES{$400.00] menos descuentos de ley,

alquecrogue de la cuenta fondo comiin el

monto de CUATROCIENTOS DOLARES [$400.00] menos descuentos de ley y gire el cheque a

@D CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos

s ¥ o

ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: EI Concejo Municipal en el uso de Jas facultades que le
confieren los articulos 34 y 35 del Cédigo Municipal ACUERDA: se giran instrucciones a la
“Jefa de la UACI” cotizar lo siguiente: 1y

solicita la compra de 2 de liminas, 1 docena de costanera, 1 docena de cuartones de pino
poder construir mi vivienda Ya que no cuento con un

: Solicita 2 docena de laminas, |

Pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para
s dde no cuento con un vivienda digna, [III]&

e e

’




“sicirag g, &
Barrio El Centro

ALCALDIA DE Ciudad de El Paisnal
1: 2347-170

:-a 1 |
-~ EL PAISNAL ibras de clavo d 'gﬁarra, para oder

r#, 1 docena de cuartones de pino de 3 varas, 3 1
struir mi vivienda ya que no cuento con un vivienda digna, [IV] —
ostanera, 1 docena de

w Solicita 2 docena de laminas, 1 docena de costanera, |
cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para poder construir mi vivienda ya que
MANUEL; Solicita 2 docena de laminas, 1 docena de

no cuento con un vivienda' digna. [V]

costanera, 1 docena de cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para quel'
construir mi vivienda ya que no cuento con un vivienda digna y presente al Concejo Municipal
para su debida aprobacion. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley.

ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal considerando.:, 1] Que se
recibi6é de @D < cfe de Catastro” Inspeccion en la que

literalmente dice: la presente es dando repuesta a la nota de fecha 26 de octubre del presente afio,
1 area ‘dé la' canchita del

donde se me Ordena como Jefe de catastro realizar la inspeccion en €
Tule, Lotificaciones el Llano 1, con fecha 18 de noviembre del presente afio a las 2:00 pm, se
realizé la inspeccién por parte de Catastro donde se verifico la ubicacion 'de los postes que se

pretende utilizar y se da por exacta la ubicacion-que le sefior: !
mencion que esta en el Area de laicanchita, para ser-exactos.en ¢l rumbo oriente de la canchita y
en efectos son tres tubos galvanizado dé>4 pulgadas los que necesita usar como puentes para

colocar su cableado eléctricory hacerle- llegara ~hastd su..casa que estd a 15 metros
aproximadamente de distancia del ultimo. tubo, cabe ‘mencionar que estos tubos son los que
tienen el tendido eléctrico de la’enefgia de las)lampdras de la'cancha. En el uso de las facultades
ue le confieren los articulos 34 y 35 del Codigo Municipal ACUERDA: [I] Autorizar a o
h’ parii que utilice como puente los tres tubos galvanizados que estan
en el rumbo orie otm canchifa el Tulé, para que pueda colocar el cableado eléctrico para la
luz en su casa, "l'?}e\ mo administracion nos liberamos de-cualquier pago a la empresa CAESS
por la colocacién ‘del cableado eléGtrico privado para la“vivienda del sefior Victor Antonio

Hernéndez Morales.\‘c\ngmlgtfzss Y COMUNIQUESE. Para éfectos de ley.

ACUERDO N(JMERE%INTE: El Concejo municipal considerando: [I] Que el contrato de la
maestra \ en el Centro Escolar de la Comunidad
Santiago Torres, ya vencié comfecha 31 de julio 2021, raZén por la'cual es necesario se renueve

el contratd. En el uso de las ‘facuitades queé'léiconficrenslos articulos 34 y 35 del Codigo
Municipal ACUERDA: [I] Renovar el Contrato-a (D

@D como maestra En el Centro Escolar de la Comunidad Santiago Torres, [II] PLAZO: por
el plazo de cuatro meses contados a partir del 01 de agosto al 30 de'noviembre 2021, [IHI] se
giran instrucciones para la elaboracién del respectivo contrato y se autoriza a Reyna Elizabeth
Chavez de Maldonado “Alcaldesa Municipal”; para que firme el respectivo contrato, [IV] la
maestra/o pagado por la municipalidad debera presentar un informe mensual a la municipalidad,
de su labor como maestra/o, [V] REMUNERACION A RECIBIR: por el monto de CIENTO
NOVENTA Y DOS DOLARES [$192.00] y los respectivos descuentos de ley, [VI] se giran
instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo comin el monto de
CIENTO NOVENTA Y DOS DOLARES [$192.00] y gire el cheque a nombre de (D

D G @D CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE, Para efectos de

gy s 9b ovaldo 9b o




Barrio E] Centro

Tel: 2347-1700

:)

Propietario, por Ia razon de.nio poder continuar es

quien estaba COmo.2° propietatio, Por 1a razén de
imposibilita en las funciones dcmandadas Por este'¢

| quien estaba como 20 supleme:r@n de

153,
Nifiez y de |a Adolescencia ( LEPINA), y.en
del Reglamento de Organizacién ¥ Funcionami
Nifiez y Adolescencia
FECHAS pg LAS

por el trabajo, [B] Marlon
asuntos laborales ]o que

de la Adolescencia
eleccion donde [as ©S person
ademés que Por diversas situacione

Comité, con sus deseos irrevocables
’~9 Manifestando ademgs que conoces

conformidad a| articulo 34 de)

de EI Paisnal,
tres

concejo municipal y og que
1ar al Cargo por medio de una nota dirigida a) concejo
por o cual ¢ concejo Municipal nombrara entre |og
sup selecci 0 elegidos Previamente, a quien sustituyan deﬁnitivamente. Luego de
i i OMBRAR LAS TRES PERSONAS) [0} este

concejo municipal acuerda: de conformidad a] articulo 33 |jt

erala y el incjso primero de] articulo
34 del Reglamento de Organizacién ¥ Funcionamiento de los Comijtgs Locales de Derechos de 1a
i A

del €argo comg
del cargo comg
acuerdo desde egty

Ciudad de E] Paisna]

B




Sy 5 . Barrio El Centro

" .. ALCALDIA DE Ciudad de El Paisnal

: ElL PAISNAL Jel; 23471700

wg‘ del referido comité a dos personas para que ostenten el cargo de propietarias, de
formidad al acuerdo relacionado en el considerado UNO de la resente_resolucion. Las

personas que a continuacion se mencionaran:

ara que a partir desde esta fecha del

¢ propietarias hasta el cumplimiento de su cargos, todo lo
la Ley de Proteccion Integral
34 y 35 del Reglamento de

presente acuerdo asuman la calida
anterior con base a lo establecido a los articulos 153, 154 y 155 de

de la Nifiez y de la Adolescencia (LEPINA), y 5,19,20,22 y 24, 33, —
Organizacion 'y Funcionamiento de los Comités Locales de. Derechos de I’f’ ) Nifiez y
Adolescencia. Certifique el presentc generae notifiquese a los micmbros del Comité Local de
Derechos de la Nifiez y de la/@x Qs -pte_acuerdo para las
consecuencias legales.

mer Omar Mixco Mancia
/' Segundo Regidor Propietario

a/\%?
Primera Regidora Propietaria ‘\» N

Kk

U X
Jaime Pascual Leiva Alas
sh! _.:Sexto Regidor Propietario

gidor Suplente - '

o o

‘Lic. Kevin Edua;doi[jx’:pez _Pe;d_omo 2 1 Licda. Cruz Teresa Espinoza Elizondo
) ehd SLH: Cuarto Regidor Suplente

> retagiosMundoipall .10 )24 101/ 20 2008 " i
S omod ogigy fsbh NATHOD 231749 AeO1AY AR
slew sbes oliwug 912 ol '

ThR

Bhnsisi? AISATAU IOV AP IS 9049

 Alcaldia de El Paisnal
E HEROES Y MARTIRES



